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 یده ـچک
 

آن تعلق خاطر  زیارت همواره درمیان مسلمانان به ویژه شیعیان محل توجه بوده و ایرانیان نیز به صورت خاص نسبت به
کند که بتوان در داخل مرزهای اند. در این میان، استقرار بارگاه رضوی در ایران و در مشهدالرضا، امکانی فراهم میداشته

ایران نسبت به این امر اقدام نمود. نکته آن است که مسئلة زیارت و تشرف معنوی به بارگاه امامان معصوم )ع( از دورة 
آغاز تاریخی مورد استقبال بیشتری بوده است. با هدف غور در این موضوع، زیارت مضجع شریف صفوی، به عنوان یک سر

امام رضا )ع( به عنوان موردپژوهی انتخاب شد و پرسش آنکه زیارت بر چه مفهومی دلالت دارد و تشرف به مرقد مطهر 
معیت بحث باید در نظر داشت که شده است؟ جهت جاامام رضا )ع( در نگاه پادشاهان عصر صفوی چگونه تعریف می

 –زیارت شیعیان از مزار امام رضا )ع( در نگاه دیگری )یک فرد خارجی غیرمسلمان( چگونه بوده است؟ این مقاله توصیفی 
تحلیلی با رجوع به مستندات تاریخی شکل گرفت. نتیجه نشان داد که حکما و زعمای عصر صفوی به نیات گوناگون 

-حرم رضوی اقدام نمودند و به زیارت آن شتافتند. امری که رویکرد و نگاه مردم زمانه را نیز تحت نسبت به توسعه و رونق

های الشعاع قرار داد و بر رغبت و میل ایشان به زیارت افزود. این موضوع به کرات در متون تاریخی و حتی سیاحتنامه
 جهانگردان خارجی مورد تذکر قرار گرفته است.
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 مقدمه  -1
آورد دهد. آرامشی به همراه میکند و به عالم دیگر پیوند میکننده را از محیط جدا میزیارت، عمل مقدسی است که فرد زیارت

دهد و نمود کاملی از تجلی حضور است. امکان زیارت که خود، نیل به مقصود است. رسیدنی که در لحظة طلب کردن دست می
بی است که نصیب اهالی این سرزمین شده است. امام هشتم شیعیان، حضرت رضا )ع(، آن هم در داخل مرزهای ایران، موهبت نا

پناهگاه امنی که در طول تاریخ، مأمن اشتیاق ایرانیان به اهل عصمت و طهارت و نمودگار مذهب شیعی ایشان شده است. با این 
فتی محل گیرد که کمتر از نگاه معنوی و معروجود، توجه به این میراث مقدس از دورة صفویه وجه مشخص و مبرزی به خود می

کوشد با تبیین مفهوم زیارت و کارکرد آن، اهمیت زیارت حضرت رضا )ع( را در پژوهش بوده است. با این مقدمه، پژوهش حاضر می
عصر صفوی دنبال کند و آن را از دریچة چشم سیاحان خارجی مورد بررسی قرار دهد بنابراین پرسش این مقاله آن است: زیارت بر 

شده و تقدس و تشرف به مضجع شریف امام رضا )ع( در نگاه پادشاهان عصر صفوی چگونه تعریف می چه مفهومی دلالت دارد
براین، زیارت شیعیان از مزار امام رضا )ع( در نگاه دیگری )یک فرد غیرایرانی غیرمسلمان( چگونه بوده است؟ برای است؟ افزون

های سیاحان خارجی  واهد بود و مستندات تاریخی ازجمله سفرنامهتحلیلی مورد استفاده خ –پاسخ به این مسئله، شیوة توصیفی 
شود تا مصادیق نگاه دیگری تبیین گردد. در لزوم انجام این پژوهش باید اشاره داشت که مطالعة عصر صفوی در ایران مطالعه می

زیارت مضجع شریف رضوی  زمان به مضامین معنوی، تاریخی، سیاسی و اجتماعی دردهد؛ توجه همپیشینة تحقیق نشان می
سفر زیارتی »موضوع مغفولی است که در این مقاله با محوریت عصر صفوی مورد مداقه قرار گرفته است؛ هرچند باید به مقاله 

شاهان »( یا همینطور از مقاله 1831از محمدعلی رنجبر اشاره کرد که در فصلنامه تاریخ اسلام به چاپ رسیده )« پادشاهان صفوی
( که هر دو مورد، سفرهای زیارتی پادشاهان آن 1891اد کرد )یشناسی نوشته حسین ایزدی در فصلنامه شیعه« یارتصفوی و ز

عصر را به بحث و فحص گرفته و از خلال آن به زیارت ایشان از بارگاه مطهر رضوی پرداخته است. زهرا طلایی نیز در فصلنامه 
های رشد و به زمینه« فویان و پیامد آن بر توسعة موقوفات حرم امام رضا )ع(سیاست مذهبی ص»های تاریخی و با عنوان پژوهش

(. بدین ترتیب مقالة کنونی جهت اشراف بر تمامی ابعاد مذکور در ابتدا به 1891کند )توسعه حرم رضوی در عهد صفوی اشاره می
ر ایام مورد بحث قرار داده و بر عصر صفوی و پردازد سپس با نگاهی گذرا زیارت بارگاه رضوی را در گذزیارت و مفهوم آن می

گیرد کند. در آخر این موضوع را منظر سیاحان آن عصر به چالش میاقدامات پادشاهان صفوی به عنوان یک زائر و واقف تمرکز می
 کند.و نتیجه را عرضه می

 

 زیارت و مفهـوم آن -2

های سو و تنیده بودن در رفتارها و کنشرفتارهای عادی روزمره ازیکها و ویژگی دوگانة مناسک، مبنی بر تمایز با دیگر کنش
های ویژه تواند دلیل انکار وجود این کنشسازد. اما این ابهام نمیرو میعادی روزمره از سوی دیگر، تعریف آنها را با ابهام روبه

های مشترک آنها همچون ه عرضة ویژگیباشد. این ابهام سبب شده که به جای عرضة یک تعریف کلی برای مناسک، بیشتر ب
( درحالیکه معنویات 83، 1890زاده داوری و بابایی، ای بودن و... پرداخته شود. )تقیسنتی بودن، نمادین بودن، تکراری بودن، کلیشه

فردی و جمعی  ای از حیاتمعنویت، جنبه»شود: یکی از نیازهای مهم بشر است که سبب ایجاد نوعی از آرامش در وجود انسان می
( معنویت یعنی پیوستگی داشتن با وجود 160، 1813)ترول، « ای آگاهانه است که فرد در ارتباط با امر متعالی دارد.و بیانگر رابطه

های زندگی و تنظیم زندگی شخصی بر مبنای ارتباط با متعالی، باور به غیب، باور به بالندگی انسان در راستای گذشتن از پیچ و خم
دار الوهی. این بعد وجودی انسان، فطری و ذاتی است و با یافته و جهتمتعالی و درک حضور دائمی در هستی معنادار، سازمان وجود

یابد و موجد آثار فردی و اجتماعی گردد، ارتقا میتوجه به رشد انسان درنتیجة اجرای مناسک دینی و نیز برخی رفتارها متحول می
های نمادین دینی، انسان را از روزمرگی مادی نجات ( چراکه آیین10، 1891لطان احمدی و دیگران، شود. )عبدلی سفراوانی می

گردد و در وحدت اجتماعی نیز نقش دهد و سبب افزایش عطوفت، همدردی، تحول و تغییر مثبت و خلاقانه میان افراد جامعه میمی
شود، درمیان مسلمانان و پیروان همة ادیان، به صور مختلف اجرا می ( مناسک درمیان116، 1890زاده و پروین، مهمی دارد. )بیگ

به ویژه شیعیان، اشکال متنوعی از آن وجود دارد؛ ازجمله زیارت، توسل، شفاعت، نماز جماعت، وقف، نذر، اعتکاف، قربانی کردن، 
انی و... مناسک در اکثر این موارد به گردهای آیینی مثل تعزیه، نخلهای عزاداری و سوگواری و همچنین نمایشصدقات، آیین

های نمادین و منظمی که اعضای یک گروه شوند. بدین ترتیب مناسک شیعی عبارتند از مجموعه کنشگونة جمعی برگزار می
و  دهند و در طی آن، ایمانمذهبی به نام شیعیان به طور مکرر و در مقاطع زمانی نسبتاً ثابت در ارتباط با امر قدسی انجام می

ای از حیات فردی و ( به واقع معنویت، جنبه83 -89، 1890زاده داوری و بابایی، گردد. )تقیاحساسی دینی برای آنها ایجاد می
ساز در کند. یکی از عوامل زمینهجمعی است که با کسب آن، فرد به صورت خودآگاه یا ناخودآگاه با مبداء هستی ارتباط برقرار می

ارتباط و دستیابی به معنویت، زیارت است. با این نگاه، زیارت در اصطلاح به معنی سفر به اماکن مقدس به  گیری این سطح ازشکل
 ( 101، 1830قصد کسب فضیلت معنوی، شفا، استغفار یا شکرگزاری است. )برنز، 
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با اکرام و تجلیل آنها و  در فرهنگ دینی، زیارت به معنای حاضر شدن بر قبور پیامبران و امامان )ع( و بزرگان دینی همراه
رعایت آداب خاص است. زیارت در اسلام، امر شایسته، مستحب و مورد سفارش است، به ویژه اگر مراد از قبور مزار اولیای الهی 

پور و باشد. در مذهب تشیع زیارت معصومان )ع( بعد از مرگ آنها، مساوی با زیارتشان در حال حیات معرفی شده است. )زکی
( زیرا در فرهنگ اسلامی، افراد صالح پس از مرگ نیز میان مردم حضور معنوی دارند و بر اعمال آنها شاهد 18، 1000 دیگران،
چون به زیارت رفتی در نهایت خضوع و خشوع بایستی زیرا فرقی میان »( چنانکه توصیه شده: 11، 1001)محمودی،  1هستند.

رسد پس شخص ست بر حضور تو و زیارت تو و سلام تو و سلام به او میحیات و ممات ایشان نیست پس بدان که او مطلع ا
مقدس را در خیال خود متصورسازی و او را درمقابل خود بر تخت جلال نشسته تصور کنی و عظمت و رتبة او را در دل خود حاضر 

ائری که پس از مرگ بزرگی، او را شود. زگاه فانی نمی( ازآنجاکه حقیقت انسان، روح اوست که هیچ391، 1811)نراقی، « کنی.
کند. ای را زیارت کرده و به او گرایش پیدا کرده، او را مورد تکریم قرار داده و از او استمداد میکند درحقیقت موجود زندهزیارت می

د از ارتباط با انسان پس زیارت ارتباط زنده با زنده است. زیارت دارای آثار و فواید فردی و اجتماعی است که برخی از آنها عبارتن
پور و کامل، اظهار ایمان و ارتباط با خدا، تعظیم اهل بیت، کاهش و فروکش انجام اعمال خلاف و اتحاد مقابل دشمنان. )زکی

( با این حساب، از سفرهای با فضیلت، حضور در جوار قبر پیامبران )ص(، صالحان، شهدا و زیارت آنان است. 10، 1000دیگران، 
( به همین اسباب 11، 1001شود. )محمودی، یدة قابل مشاهده با ماهیت پیچیده است که در همة ادیان به آن تأکید میزیارت، پد

تنها مکروه نیست، بلکه مستحب و مطابق سیره سلف و خلف مسلمانان به است که در فقه امامیه، ساخت بنا بر قبور اولیای دین نه
به ویرانی آرامگاه حضرت ابراهیم )ع( زمانی که خبر از فتح فلسطین آمد و عدم ویرانی آن  رود. دستور ندادن پیامبر )ص(شمار می

دهندة این سیره است. از سویی ساخت قبور برای بزرگان دین، اوصیای الهی و بنا به دست مسلمانان در زمان فتح آن سرزمین نشان
رود و بنای مسجد و قبه بر قبور ایشان چون موجب مشخص میتنها دارای کراهت نیست که از شعائر دین به شمار شهیدان، نه

گردد. تعظیم شعائر که از تقوای قلوب شمرده شده و های تعظیم شعائر دین تلقی میگردد، از مصداقبودن قبور آنها و زیارت آن می
ن، هرگاه کاری نزد وی ناپسند باشد بر ایو چیزی که مطلوب او باشد، حداقل استحباب دارد، نه کراهت. افزون 1مطلوب خداوند است

-احترامی به اموات و نیز نشستن بر قبور و راه رفتن بر آنکه موجب بیضد آن مطلوب وی خواهد بود بنابراین همانگونه که بی

موجب  شود، احترام به اموات، مطلوب او خواهد بود. پس ساخت بنا بر قبور کهاحترامی به آنهاست و نزد شارع نامطلوب شمرده می
( شاید به همین دلیل، مزارها در 11، 1000پور و دیگران، تواند مطلوب شارع باشد. )زکیشود، میاحترامی به آنها میپیشگیری از بی

اند و از تأثیر متقابل آنها در توسعه خود برخوردار ای داشتهها، تأثیر قابل ملاحظهها، بازارها و راهپیدایش بسیاری از شهرها، دهکده
اند. همچنین در رونق بازار اقتصادی و تغییر سیمای محل از لحاظ ایجاد ارتباط مردمی و نیز تبادل آداب و رسوم فرهنگی در بوده

کنند، نقش مؤثری بین روستاها، شهرها و حتی کشورهای مسلمان که برای زیارت معصومین )ع(، امامزادگان و اولیا رفت و آمد می
تمام امامان شیعه در زمان حیات به مسافرت مفید بسیار تأکید داشتند و پس از شهادت، مزار آنان به مکان  (3، 1891دارند. )جلالی، 

ها از طور مثال جادهبردند. بهعصر آنان از سفر زیارتی برای رشد کمالات انسانی بهره میشد. جامعة اسلامی همزیارتی تبدیل می
زائران بوده و این اعتقاد در میان شیعیان ریشه  دوازدهم )ع( همواره شاهد عبور کاروان دوران امام چهارم )ع( تا زمان غیبت امام

 ( 11، 1001شود. )محمودی، داشته که حج با زیارت امام کامل می
های مقدس معمولاً به صورت شوند. مکانها از نظر ساختاری، به دو دستة مقدس و خنثی تقسیم میدر نگاه بسیط، مکان

( هر محتوای فضایی با یک شیوة زندگی، یک نحوة 80، 1836ها، خنثی هستند. )توسی، و مزار بزرگان ادیان و دیگر مکان عبادتگاه
-های مذهبی، جو )اتمسفر( شگفت( مکان33، 1891توان ادعا کرد یک شیوة حضور همراه است. )شایگان، شناخت و حتی می

تر ( با این تعبیر و چنانکه پیش19، 1001دهند. )محمودی، تأثیر قرار میتحت انگیزی دارند که معتقدان به دیگر مذاهب را هم
اشاره شد؛ زیارت از نظر لغوی به معنای ملاقات و به دیدار کسی رفتن است و در عرف به دیدار کسی به جهت تکریم و تعظیم یا 

کننده مفهوم میل و گرایش وجود دارد؛ گویی زیارت گیری است. به واقع زیارت، دیدارکردن با قصد است که در ریشه این واژهانس
شونده و انس گرفتن با او شونده قصد کرده است و نیز در معنای زیارت، قصد اکرام زیارتاز دیگران روی گردانده و به سوی زیارت

ن گوناگون است. اما از نظر نیز نهفته است. به لحاظ مذهبی و اجتماعی، زیارت مراسم دیرینه و متداول بین اقوام، مذاهب و ادیا
های متفاوتی دارد و هر دین و مذهبی براساس مبنای اعتقادی و رهبران مذهبی و عواطف انسانی به مراسم محتوایی و روش، گونه

اکرم زیارت توجه دارد. پیروان مذهب تشیع دوازده امامی نیز از این سنت که از ابتدای ظهور اسلام در مدینه النبی با حضور پیامبر 
)ص( بر مزار شهدای احد و سایر شهدای صدر اسلام در قبرستان بقیع مرسوم شد، استقبال کردند و به آنها توجه زیادی نمودند. به 
ویژه آنکه در طی تاریخ اسلام و تشیع، اخبار و احادیث فراوانی از پیامبر )ص( و ائمه معصوم )ع( مبنی بر جایگاه زیارت به عنوان 

الاجراست ظیفة شرعی هر مسلمان در کتب حدیثی نقل شده است. درواقع زیارت در تاریخ شیعیان یک مراسم لازمیک امر مهم و و

                                                           

 وَلَا تَحسَْبَنََّ الََّذِینَ قتُلُِوا فِی سبَِیلِ اللََّهِ أمَْوَاتًا بَلْ أحَیَْاءٌ عنِدَْ ربََِّهِمْ یُرزْقَُونَ. :169ه سوره آل عمران، آیه مبارکه اشاره ب -1
 .ذلِکَ ومَنَْ یُعظََِّمْ شَعَائرَِ اللََّهِ فَإنََِّهَا مِنْ تَقوَْى الْقلُُوبِ :81اشاره به سوره حج، آیه مبارکه  -1
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که به تدریج و در طول تاریخ شیعه رو به کمال نهاده و به فرهنگ مؤثر تبدیل شده و از مقام خاصی در بین پیروان مذهب تشیع 
های شریف و بالا رفتن به رومند قدسی انبیاء و ائمه اطهار پس از رحلت از بدنعشری برخوردار است. به ویژه آنکه نفوس نیاثنی

توانند بر این جهان تأثیر عالم تجرد، در نهایت احاطه و استیلا بر امور جهان هستند و تمامی امور عالم نزد ایشان آشکار است و می
های ایشان آگاهی طلبیها و شفاعتها، تضرعن مرقدشان و توسلشوند و از زایرابگذارند و هرکس به زیارتشان برود از آن آگاه می

( حضرت پیامبر اکرم )ص( فرمودند: هرکه زیارت کند قبر مرا بعد از وفات مثل کسی است که هجرت 181، 1891دارند. )ایزدی، 
رسد. که سلام شما به من میکند به سوی من در حیات من. پس اگر استطاعت به زیارت آمدن مرا نداشته باشی بر من سلام کنید 

 (339، 1811)نراقی، 
کنندة نیازهای انسان است و باورهای خاص شیعی مبنی بر واسطه بودن ائمه عقیدة دینی مبنی بر اینکه خداوند تأمین

های میان ها و به ویژه شیعیان برای تأمین نیازهای معنوی خویش به واسطهمعصومین )ع( میان خداوند و انسان، سبب شده انسان
خداوند و خویش مراجعه کنند. زیارت مشاهد متبرکه که همراه با دعا، توسل و اهدای موقوفات و نذورات بوده در راستای تأمین 

( در روایات داریم که آرامگاه اولیای الهی 0، 1899نواز، نیازهای معنوی بوده و این امر مختص گروه و طبقة خاص نیست. )مهمان
های بهشت است؛ چنانکه رسول خدا )ص( خطاب به امیرالمؤمنین علی )ع( فرمود: ای ابالحسن، خداوند قبر تو و قبر ای از بقعهبقعه

( یعنی همانطورکه بهشت محل وصال حقیقی 111/ 91ق.،  1008گرداند... )مجلسی، های بهشت میای از بقعهفرزندان تو را بقعه
دن آرزوهاست، حرم اولیای الهی نیز این چنین است و تا این اندازه موجب صفای به خداوند و سلامت و امنیت نفس و برآورده ش

( همچنین امام رضا )ع( فرمود: هر امامی را بر گردن 18، 1000پور و دیگران، شود. )زکیروح و شفای دل و برآورده شدن حوائج می
شود. پس هرکس آنان را از قبور آنان، تمام و کامل می اولیاء و پیروانش عهدی است که وفای به آن عهد و حسن ادای آن با زیارت

)حر عاملی،  1روی میل زیارت نموده و آنچه را که ایشان به آن توجه دارند، تصدیق نماید، امامان در روز قیامت شفیع او خواهند بود.
این برکات خواهد بود. چنانکه  ( بدیهی است که با این فلسفه، زیارت مرقد مطهر امام رضا )ع( نیز مشمول811/ 10ق.،  1011

گفت: ما با اهل حدیث از ابوبکر بن مؤمل بن حسن بن عیسی شنیدم که می»گوید: حاکم نیشابوری در مورد مرقد امام رضا )ع( می
س و همراه او ابی علی ثقفی با جماعتی از مشایخ ما که زیاد بودند به سوی علی بن موسی الرضا )ع( در تو 1ابوبکر بن خزیمه

حرکت کردیم. او گفت من از تعظیم ابن خزیمه نسبت به آن بقعه و تواضع و تضرع او نسبت به آن چیزهایی دیدم که همه را به 
شناسی، زیارت، کنشی معطوف به ارزش و ( بنابراین هرچند از منظر جامعه889/ 1ق.، 1000)ابن حجر عسقلانی، « تحیر وا داشت

( اما در عمل، کارکردهای هر مزار برآمده از ساختار 31، 1830به خداوند است. )بهروان،  آن دست یافتن به رستگاری و تقرب
تواند به صورت مذهبی، تاریخی، هنری، سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، اجتماعی یا ناشی از نیازهای جامعة ساکن در آن محل می

گاهی نیز باشد. گاه یک مزار بر اساس اعتقادات عمومی عفرهنگی، تفرجگاهی، عیدگاهی، نیایشگاهی، پناهگاهی، درمانگاهی و تجم
هایی از قبیل زیارت، نیایش، تواند دارای یک یا چند مورد از این کارکردها باشد. درواقع مردم برای حصول مقصود و نیتمی

بی و اجرای مراسم و آیین یاگذاری، آرامشگشایی، شفایابی، توسل، تبرک و تیمن، دادخواهی، ارجخواهی، مشکلمرادجویی، حاجت
کنند. های دینی خود ارتباط برقرار میروند و از این رهگذر با تاریخ فرهنگ و سنتمذهبی، قومی و بومی به زیارت مزارها می

 ( 1، 1891)جلالی، 
 

 نگاه تاریخی به زیارت مضجع شریف امام رضا )ع(  -3

عاطفی با معصومین به ویژه امام رضا )ع( دارد و از این  فرهنگ آیینی ایران، ریشه در اعتقادات دینی و پیوند عمیق
بر تبیین پیوندهای آن با شخصیت امام رضا )ع(، های رضوی عامه علاوهمند شده است. تحلیل آیینآبشخورهای متعالی بهره

یابی، همبستگی، کاستن از بخشی، انسجامجویی، هویتهای رضوی و برآیند آن مانند توسلدهد. آیینباورهای ما را نیز گسترش می
های تربیتی و ایجاد خودباوری بسیارمهم است زیرا این کارکردها و روزمرگی، ایجاد امید و شادی درمیان نسل معاصر از نظر مؤلفه

ماکن ( زیارت ا110، 1890زاده و پروین، کند. )بیگای ایفا میهای دینی و گسترش آن نقش ویژهآثار آن در تعمیم درک بهتر آموزه
دهندة خلوص نیت افراد نسبت به مکان مورد زیارت داشته باشد. در دهنده برای زائران و هم نشانتواند هم جنبة تسکینمقدسه می

بر مردم عادی، تاریخ ایران قبل از صفویان، حرم امام هشتم شیعیان )ع( همواره مکانی برای زیارت همة مسلمانان بوده است. علاوه
توان موارد متعددی از زیارت آنجا توسط حاکمان اند که حتی مینیز به این مکان مقدس ارادت خاصی داشته حاکمان و بزرگان

غیرشیعی بیان نمود. به طور نمونه: باید به زیارت مقبره امام رضا )ع( توسط سلطان محمد خوارزمشاه در هنگام حمله مغولان به 
بر وی، با وجود آنکه در شیعه یا سنی بودن نادر ( افزون08، 1891لب نیرو کند. )بیانی، ایران اشاره داشت تا از آن امام مدد گیرد و ط

                                                           

وا فیه کان ان لکل امام عهداً فی عنق اولیائه و شیعته و ان من تمام الوفاء بالعهد زیارة قبورهم، فمن زارهم رغبة فی زیارتهم و تصدیقاً بما رغب 1
 ائمتهم شفعائهم یوم القیامة.

  های سوم و چهارم ق. بود.در سده شافعی و دانشمند مشهور مسلمان قرآن ِِبن خُزَیمه، محدث، مفسر ا 1

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%82%D8%B1%D8%A2%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%82%D8%B1%D8%A2%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B4%D8%A7%D9%81%D8%B9%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B4%D8%A7%D9%81%D8%B9%DB%8C
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م.( نسبت به تزیین مرقد امام رضا  1101ق./  1100جای بحث است در مدت دو ماهی که او مشهد را پایتخت خود قرار داده بود )
عیار بود. در وسط ابریشمی و چهارده قندیل طلای تمام های)ع( اقدام نمود و ازجمله هدایایی که تقدیم داشت، تعدادی فرش

ای به ادب نداشت، صحن، حوضی یکپارچه از مرمر سفید بنا نمود که سه پا ارتفاع و هجده پا محیط داشت. با اینکه نادر علاقه
ة مطهر امام رضا )ع( داد. چهارصد جلد کتاب خطی به کتابخانه آستان امام رضا )ع( تقدیم نمود. همچنین وی دستور به تکمیل بقع

الدوله دیلمی و بعد از او ( با این مقدمه، در طول تاریخ، مناصب مهم حکومتی ایران همچون رکن830 -831، 1830)مینورسکی، 
الملک، سلطان سنجربن ملکشاه، سلطان محمدخوارزمشاه، سلطان الجایتو بهادر، شاهرخ بن امیر آلب ارسلان سلجوقی، خواجه نظام

بیک پسر شاهرخ سلطان حسین باقرا، امیرعلیشیر نوایی، سلطان ابوسعید گورکانی، شاه ر گورکانی، گوهرشاد آغا، میرزا الغتیمو
شاه، اسماعیل صفوی، شاه تهماسب صفوی، شاه عباس کبیر، شاه صفی، شاه عباس دوم، نادرشاه افشار، آغامحمدخان، فتحعلی

اصرالدین شاه در طی تاریخ طولانی حیات این سرزمین به آستان قدس مشرف گردیدند السلطنه، محمدشاه و نمیرزای نایبعباس
دوز ( و نسبت به نذر و وقف اقدام نمودند. چنانکه از اقدامات شاه تهماسب در حرم رضوی، تهیه شرفه101 -100، 1803)مؤتمن، 

های بعد و ( در سال11، 1899نواز، است. )مهمانضریح مقدس، شمعدان بالاسر و پایین پای مرقد مطهر، درب مرصع روضه رضویه 
-م. به اقدامات این پادشاه در این عرصه می 1331ق./  1800شاه در دورة قاجار نیز رسالة سفرنامه خراسان همراه با ناصرالدین

مساوی گنبد حضرت  شاه آمده است: گنبد رضوی آنچه به نظر من آمد دوپردازد. در بخشی از این سیاحتنامه به قلم ناصرالدین
السلام است. مینوی حقیقی را در ارض اقدس باید دید که چه اوضاعی است و ماشاالله روز به روز این وضع در ترقی معصومه علیهما

است. در مراجعت از بام ایوان مطهر، باز دل برنداشته به حرم مطهر خواستم یک دفعة دیگر مشرف شوم. با کمال صعوبت داخل 
م. اما ممکن نشد زیارت خواندن از کثرت جمعیت و مخلوقی که از اردو و ... مشرف شده بود. با هزار غم و الم حرم مطهر شد

( 111، 1891دانم چقدر جمعیت شده است، از هرقبیل حاضرند. )غفاری کاشانی، مرخصی حاصل نموده، منزل آمدم. دیگر نمی
نویسد: کسی بهتر از لرد کرزن خراسان تا بختیاری در عهد مظفری می هم در سفرنامة خود تحت عنوان از 1هانری رنه دالمانی

انگلیسی، کتاب مشروحی راجع به اوضاع ایران ننوشته است. در این کتاب آمده؛ کلمة مشهد به معنی محل شهادت است و این 
ن گشته است. بر اساس برخی گویند که حضرت امام رضا )ع(، در اینجا به شهادت رسیده و مدفوشهر را به این جهت مشهد می

م. مورد علاقه قرار گرفته است. کلاویخو، سفیر اسپانیا در دربار تیمور که  1880ق./  103اخبار تاریخی، مقبرة امام رضا )ع( از سال 
اند، داشتهم. در راه سمرقند از مشهد گذشته از احترام زیادی که مؤمنین نسبت به مقبرة امام )ع( مرئی می 1000ق./  131در سال 

گوید. شاهرخ پسر تیمور نیز مقبرة امام )ع( را تزیین کرد و بدین ترتیب بر محبوبیت آن افزود. در هر حال از اوایل قرن سخن می
هشتم قمری به بعد شهر مشهد به سبب مقبره امام رضا )ع( زیارتگاه ایرانیان است. درحقیقت چون اکثر ایرانیان مذهب تشیع را 

افتند که در ایران مرکز مهمی به وجود آورند تا وجوهی که برای زیارت آن اماکن مذهبی خارج از ایران ه فکر میگزینند ببرمی
ترین، برجسته»نویسد: ( چنانکه یکی از سیاحان عصر صفوی می101، 1813شد در خود کشور مصروف گردد. )دالمانی، صرف می

تردید اینها هستند: اول حرم امام هشتم، حضرت رضا )ع( در مشهد؛ دوم حرم ترین و زیباترین مقابر متبرک ایران بدون بزرگ
 (186، 1860)کمپفر، « خواهرش حضرت معصومه )س( در قم و در مرحلة سوم بقعه شیخ صفی در اردبیل.

 

 زیارت مرقد مطهر امام رضا )ع( در عهد صفویه -4

ر مذهب در قالب اصل سیاست مذهبی صفویان در این با تأسیس سلسلة صفوی، تشیع مذهب رسمی ایران اعلام شد و تغیی
دوره به اجرا درآمد. در اجرای این منظور، شاهان صفوی با گسترش فرهنگ وقف، بقاع متبرکه را در جایگاه مکانی برای اشاعة 

ترین ایران، مهمفرهنگ شیعه رونق بخشیدند. آستانة مقدس امام رضا )ع( در مشهد در حکم تنها آرامگاه از امامان شیعیان در 
های های مختلف شامل اختصاص بودجهآستانة مذهبی تلقی شد و در مرکز توجه صفویان قرار گرفت. شاهان صفوی به شیوه

دولتی، وقف و اعطاء سیورغالات و صدقات به گسترش آن اهتمام ورزیدند و منافع متعددی را از آن مدنظر قرار دادند. از نتایج مهم 
ایش موقوفات حرم امام رضا )ع( بود که در راستای ایجاد مرکزی برای اشاعة فرهنگ شیعه، رونق یافت. شاه عملکرد آنان، افز

اسماعیل با تأسیس دولت صفوی، مذهب شیعه را مذهب رسمی ایران اعلام کرد. با این حال، تغییر مذهب و نهادینه کردن باورهای 
سیاست مذهبی به تدریج و طی دورة دویست و پنجاه سالة صفوی انجام شد.  ریزیشیعی کاری بنیادی و بسیار مهم بود که با پی

های مقدس شیعه در ایران به خصوص در ترین کار، تدوین نظریة شیعه توسط علما بود که برای این منظور به آستانهاصلی
توجه شد و گسترش اداری ـ  شهرهای مشهد، قم، ری، قزوین و شیراز در جایگاه مراکزی برای آموزش و تبلیغ فرهنگ شیعی،

شود که کارکرد موقوفات در راستای نهادینه کردن ساختارهای شیعی خدماتی آنها دنبال شد. اهمیت موضوع وقتی روشن می
های اجرایی شدن سیاست مذهبی صفویان را در آستان مقدس حضرت رضا )ع( بررسی شده و معلوم شود که چگونه موقوفات زمینه

دانستند که وفق فرمایش گیرد که صفویان به نیکی می( این امر شاید از آن نشأت می119 -180، 1891لایی، فراهم کردند. )ط

                                                           

1- Henry d'Allemagne (1900- 1368جهانگرد فرانسوی در عصر مظفرالدین .).شاه 

https://fr.wikipedia.org/wiki/Henry_d'Allemagne
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حضرت علی )ع( شباهت مردم به امیران و حکمفرمایانشان بیشتر است از شباهت به پدرانشان! بنابراین در دین و آیین نیز رهروی 
های جاد مذهب پایدار، فراگیر و تأثیرگذار که به تکامل مذهبی ملی و تقویت بنیانایشان خواهند بود. با این حساب، صفویه برای ای

مشروعیت حاکمیت صفوی منجر شود، به کار عمیق، گسترده، فرهنگی و مذهبی نیاز داشت. کاری که فقط با مراسم مذهبی 
لت صفوی در ایران نهادینه شده بود ـ به شیعیان دوازده امامی ـ که به دلیل رسمیت مذهب تشیع و حمایت قاطع و همه جانبة دو

گردید بنابراین زیارت مزارات ائمه اطهار و امامزادگان )ع( در کنار سایر مراسم مذهبی، باورهای پذیر میعنوان منبع قوی امکان
ان صفوی قرار کرد. بدین روی از همان ابتدا زیارت محل توجه شاهسیاسی ـ مذهبی مردم را نسبت به صفویه تقویت و تثبیت می

گرفت. شاهان صفوی به دلیل وضعیت سیاسی ـ اجتماعی ایران و مقابله با قدرت امپراتوری عثمانی و ایجاد وحدت سیاسی ـ 
بخشی به حکومت خود اقدام به رسمیت دادن مذهب تشیع نمودند و به زیارت به عنوان یکی از مراسم مهم مذهبی و مشروعیت

ای به سزایی در تقویت باورهای سیاسی ـ مذهبی مردم نسبت به سلسله صفویه داشت، توجه ویژهتشیع دوازده امامی که تأثیر 
نشان دادند و به سفرهای زیارتی متعددی رفتند. در این دوره، زیارت مشهد مقدس به دلیل توجه شاه اسماعیل، شاه تهماسب و 

یک رسم مذهبی مهم مورد توجه مردم و سایر درباریان واقع شد.  اقدامات ایشان در توسعه، نوسازی و تأمین مایحتاج زوار به عنوان
ها به ها و هفتههای گوناگون، همة مشکلات و مصائب سفر زیارتی را در ماههای زیارتی شیعیان طی دورانبدین ترتیب کاروان

خاص به آستان حضرت رضا )ع( ( شاه عباس با توجه 181 -181، 1891خریدند تا به مقصد زیارتی خود برسند. )ایزدی، جان می
افزاید و این تواند عنوان مشهدی را مانند حاجی و کربلایی بر نام خود بیدستور داد تا هرکس به زیارت آن حضرت توفیق یابد می

 ( 183، 1890لقب از آن زمان رواج یافت. )سالاری، 

برخوردار و توجه بیش از پیش حاکمان را جلب نماید ای مذهب سبب گردید حرم رضوی از اهمیت ویژهظهور صفویان شیعه
جهت اشاعه و ترویج مذهب تشیع برای صفویان اهمیت داشت بنابراین بخشی و همزیرا حرم رضوی هم به سبب جنبة مشروعیت

تهماسب اول  سعی نمودند تمام ارادت خود را به اهل بیت )ع( در قالب توجه به حرم رضوی نشان دهند. درمیان شاهان صفوی، شاه
ای برخوردار بود. او در منابع به ترین مدت پادشاهی از جایگاه ویژهبه دلیل موفقیت در تثبیت حکومت صفویان و همچنین طولانی

ای به حرم رضوی داشت و به پیروی از عنوان مقیدترین شاه صفویان در امور مذهبی معرفی شده است. این پادشاه توجه ویژه
آید دولت صفوی در این ( از دیدگاه دینی به نظر می1، 1899نواز، نمود. )مهمانه به حرم رضوی اهتمام ویژه میبزرگان نیز در توج

سو رویة ایجاد وحدت و دوران به صورت رفتار جدید نسبت به پیوند ساختار دینی با ساختار سیاسی اقدام نمود که بنابر آن از یک
ای تازه کوشید تا مسائل جدید این دینی ادامه یافت و از سوی دیگر ساختار دینی به شیوه تمرکز سیاسی از طریق تکاپوهای تبلیغی

هایی از این رویه در اهتمام برای تقویت نمادهای داخلی مذهبی چون بارگاه امام رضا ای پیوند دهد. نمونهدوره را با مسائل اندیشه
( پس از به قدرت رسیدن شاه 110، 1839گل، بل بررسی است. )صفتها قا)ع( در مشهد و سروسامان دادن به اوضاع امامزاده

عباس اول که آغاز عصر جدیدی در سلسلة صفویه بود، زیارت مانند سایر مراسم شیعی بیش از پیش مورد توجه قرار گرفت. شاه 
تند، زیارت اماکن مقدس رفعباس اول برخلاف سایر شاهان صفوی که در سفر نظامی یا گشت و شکار به شهرهای زیارتی هم می

( به طوریکه بیشترین 183، 1891دانست و بارها به قصد زیارت از پایتخت خود اصفهان خارج شد. )ایزدی، مذهبی را لازم می
بر سفرهای زیارتی به مشهد که در ( وی علاوه160، 1831گیرد. )رنجبر، سفرهای زیارتی به مشهد در زمان عباس اول صورت می

م. بود، موقوفاتی برای حرم  1601ق./ 1010ترین آن سفر وی با پای پیاده از اصفهان تا مشهد در سال جام داد و مهمهفت نوبت ان
-می 1عباس و سفر زیارتی او به مشهد مقدس به نقل از اسکندربیگدربارة شاه 1( چارلز ملویل180، 1891ایجاد کرد. )طلایی، 

روی به مشهد را انجام نداده است. مذهب و سیاست در عباس در پیادهر سترگ شاهنویسد: از زمان ظهور اسلام هیچ شاهی، کا
عباس به مشهد رفته و در بارگاه امام رضا )ع( ای ویژه پیوند دوسویه و نزدیک داشته است. بیشتر اسلاف شاهروزگار صفوی به گونه

ها از بارگاه امام رضا )ع( لشکرکشی به سوی ازبک م. پیش از 1010ق./ 916به زیارت پرداخته بودند. شاه اسماعیل در سال 
وساز فرمان م. پیش از جنگ چالدران به آنجا رفت و برای ساخت 1018ق./  919استمداد خواست. او همچنین در تابستان سال 

شی با پیروزی ها مرقد امام رضا )ع( را زیارت کرد. این لشکرکصادر کرد. شاه تهماسب نیز در نخستین لشکرکشی به سوی ازبک
م. و  1088ق./ 900های گذاری نمود. او دست کم دو بار دیگر در سالم. تاج 1013ق./  980همراه بود و اندکی پس از آن در سال 

م. برای زیارت به مشهد مشرف شد. شاه تهماسب با طلاپوش ساختن گنبد حرم مطهر امام رضا )ع( در راه توسعة  1081ق./ 900
شاه اسماعیل دوم در حکمرانی کوتاه خود فرصت زیارت از امام رضا )ع( را پیدا نکرد اما گویا برای برآوردن آرزوی آن اهتمام ورزید. 

( شاه عباس هم چون از کودکی در 11 -61، 1891پدرش دستور داد تا پیکر وی را از قزوین به مشهد منتقل کنند. )ملویل، 
را در آنجا فراهم کرده و در شهر مشهد بر تخت سلطنت خراسان نشسته بود، خود را خراسان نشو و نما یافته و مقدمات فرمانروایی 

عباس به مشهد در داد. پیاده سفر کردن شاهپنداشت و بدان حضرت علاقة خاص نشان میدر پادشاهی مرهون امام هشتم )ع( می

                                                           

 1 Charles P. Melville (- 1901 ).مطالعات خاورمیانه و آسیایی دانشگاه کمبریج. استاد انگلیسی تاریخ ایران در دانشکده م 
 بیگ ترکمان منشی نویسنده کتاب عالم آرای عباسی در تاریخ صفویان از تأسیس این سلسله تا مرگ شاه عباس یکم است. اسکندر  1
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قة شیعیان به زیارت مشهد افزود و همین توجه مایة م. نمایندة کمال اعتقاد او به امام رضا )ع( است که بر علا 1601ق/ 1010سال 
آبادانی آن شهر و افزایش نفوذ دینی و قدرت سیاسی دربار اصفهان در سرزمین خراسان گردید. او در این سال در صحن و ضریح 

بنیان سلطنت خویش امام هشتم تعمیرات اساسی کرد. پادشاهان صفوی چون خود را از اولاد امیرالمؤمنین علی )ع( معرفی کرده و 
دادند و در همة امور دینی و دنیوی او را را با ترویج مذهب شیعه استوار ساخته بودند بدان حضرت ایمان و علاقة خاص نشان می

دانستند. او چندان به مولای شیعیان اعتقاد و ارادت داشت که از آغاز پادشاهی خود را کلب آستان علی یا کلب راهنمای خود می
های شاه عباس، چنان عقیده و احترامی نسبت به مزار امام رضا ( درنتیجة تلاش063 -018، 1891لایت نامید )فلسفی، آستان و

)ع( در مردم پدیدار شد که اکثر رجال ایران آرزو داشتند پس از مرگ در جوار او به خاک سپرده شوند و برای این کار وجوه گزافی را 
ها برای تصرف آن شک ازبکان ثروت عظیمی در گنجینة مزار امام رضا )ع( گرد آمد که بیدادند و از این راه چنتخصیص می

بیشتر از تسخیر شهر مشهد اشتیاق داشتند. آنطورکه شاه عباس ناگزیر شد سپاه نیرومندی را به مقابلة آنها بفرستند و برای تفرقه 
 ( 113 -119، 1811چیز دریغ ننمود. )سانسون، ها و جدا نمودن آنها از یکدیگر وی از هیچانداختن بین ازبک

در ادوار بعدی، همینطور گزارشی از سفر زیارتی شاه صفی به مشهد در دست نیست و نیز بناهایی در زمان پادشاهی او در مشهد 
جد خود شاه عباس  عباس دوم بیشتر پیروتر بوده است. شاهساخته نشده است. اما پسر و جانشین او، عباس دوم در هر دو مورد فعال

اول؛ به آبادانی در قدمگاه و مشهد مقدس پرداخت و از آن پشتیبانی نمود. ساخت بناهای بیشتر در حرم مطهر )ع( توسط شاه 
شاه سلیمان چون به مشهد مقدسه مکرمه رضویه ـ علی مدفونها السلام و التحیه ـ رسید به تجدید ظاهر و »سلیمان انجام گرفت. 

ل اخلاص و موالات خاندان طیبین و طاهرین سمت تطهیر داده، از روی صدق و صفای طویت متوجه آن عتبة مراد باطن را از زلا
و سدة سدره نهاد گردید و به مراسم زیارت قیام نموده، شب در آن کعبة ثانی و مرقد نورانی که مطاف مسافران افاق و مقصود 

ا به روحانیت حضرت امام انام علیه السلام عرض کرده، به وعدة حصول آن زایران با استحقاق است احیا نموده و مقاصد خود ر
، 1810)خواندمیر، « معروضات مستظهر و پرحضور از آن دارالسرور مراجعت فرموده آنگاه به جانب مقر پادشاه عالی گهر توجه نمود.

رین تعداد موقوفات برای حرم امام رضا )ع( ( وضعیت روزگار شاه سلطان حسین نیز مشابه دورة پدر وی است به طوریکه بیشت001
در عصر این دو پادشاه متأخر ایجاد شد. البته به لحاظ ارزش در مقایسه با موقوفات دورة شاه تهماسب اول و شاه عباس اول در ردة 

خود در آنجا رفت و البته تری قرار داشتند. او نیز به قصد زیارت مشهد حرکت کرد و پیش از آن به زیارت قم و آرامگاه اجداد پایین
پیش از زیارت مشهد به علت بیماری در تهران توقف کرد و به اصفهان بازگشت بنابراین پشتیبانی از مشهد مقدس توسط جانشینان 

های شخصی جانشینان او درک کرد. )ملویل، نامهتوان از طریق زیارتشاه عباس نیز ادامه پیدا کرد که اهمیت این موضوع را می
 ( 180، 1891؛ طلایی، 11 -61، 1891
 

 زیارت بارگاه رضوی از منظر سیاحان خارجی در عصر صفوی  -5

نویسد: علی الرضا )ع( که مرقدش در مشهد خراسان میان ایرانیان در سفرنامه خود در عهد شاه صفی می 1ژان باتیست تاورنیه
شان به مکه یا کنند که جنازهو ثروتمندان معمولاً وصیت میتقریباً همان احترامی را داراست که مرقد محمد )ص( دارد. بزرگان 

از دورة شاه عباس دوم نیز آمده است: دو پیک با  1( مطابق با سفرنامه ژان شاردن811و  31، 1838مشهد برده شود. )تاورنیه، 
ز ایالت خراسان و نصف شهر انگیز یکی پس از دیگری به پایتخت رسید. آن دو خبر آوردند که دو سوم مشهد، مرکخبرهای وحشت

اند. آنچه بیشتر مایة تأسف و تأثر همة مردمان به تخصیص مؤمنان شد آسیب رسیدن به نیشابور بر اثر وقوع زلزله ویران شده
زمین به شکوه شهره است. گنبدش بر اثر زلزله مسجد مشهد بود که مزار حضرت رضا )ع( در آن است. این مسجد در سراسر مشرق

بار یکی از های بنا بدون آسیب به جا مانده است و شاه به محض مطلع شدن بر این حادثه مصیبتفرو ریخته اما دیگر قسمتکاملاً 
های بزرگ دربار خود را برای سنجش خساراتی که بر این مکان مقدس وارد آمده اعزام داشت و به او دستور داد بدون شخصیت

ند. چند روز بعد دو شخصیت مهم دیگر را به آن شهر فرستاد تا فرامین وی را دربارة ترمیم توقف زیاد در راه خود را به مشهد برسا
نویسد: هم دربارة حرم امام رضا )ع( می 8( نیکلا سانسون610، 1810ها به اولیای امور آن آستان ابلاغ نمایند. )شاردن، خرابی

های خود را در کشورهای خواست ایرانیان پولاه عباس که میمشهد، شهری بسیار غنی است چون که زیارتگاه ایرانیان است. ش
عثمانی خرج نکنند، آنها را از مسافرت به مکه ممنوع داشت و نسبت به امام رضا )ع( که یکی از دوازده امام ایرانیان و مرقد 

نیز در عهد شاه  0کمپفر ( انگلبرت113 -119، 1811مطهرش در مشهد است، ایمان شگرفی در دلشان به وجود آورد. )سانسون، 
آور است. ایرانیان به مذهب شیعة اثنی نویسد: حالت احترام و تعظیم ایرانیان برای مقابر و بقاع متبرکه حیرتسلیمان یکم می

                                                           
1- Baptiste Tavernier-Jean (1639- 1600 .بازرگان فرانسوی در عصر شاه صفی یکم ).م 
1- Jean Chardin (1118- 1608 .بازرگان فرانسوی در عصر شاه عباس دوم ).م 
8- Pere S. N. Sanson  (1661- 1600 .کشیش و مبلغ فرانسوی در عصر شاه سلیمان یکم ).م 
0- Engelbert Kaempfer (1116- 1601 .پزشک آلمانی در عصر شاه سلیمان یکم ).م 
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بر عشری پایبند هستند یعنی دوازده تن از ائمه را به دلیل اینکه از پشت پیغمبر هستند، منحصراً محق برای خلافت یا جانشینی پیغم
اند و معجزات و کراماتی از آنها سر زده است نظیری بودهدانند. این ائمه دارای زندگی مقدس بیو درنتیجه فرمانروایی بر مؤمنین می

و به همین دلیل امروزه مورد تحسین و قبلة حاجات مردم هستند. ازمیان امامان تنها حضرت رضا )ع( در خاک ایران یعنی در 
فن شده است. شهر مشهد در وهلة اول به خاطر همین که مدفن حضرت رضا )ع( است به شهرت و اعتبار مشهد، مرکز خراسان د

شمار و بیش از همه شیعیان ایران برای زیارت مزار امام از اطراف و اکناف بدان سرازیر هستند. پس از رسیده است زیرا زائران بی
برای حضرت رضا )ع( بیش از سایرین تقدس قائل هستند...... )کمپفر، حضرت علی )ع( و امام جعفر )ع( چنین پیداست که آنها 

گران کند، باعث فریب بسیاری از مردم جهت سوءاستفاده تکدی( از سویی این عقیده امام رضا )ع( معجزه می181 -180، 1860
د و چندی به دعا پرداخته، چشم خود را رفتنشده بود به این ترتیب که بعضی خود را کور وانمود کرده بر سر مزار امام رضا )ع( می

کردند به ادعای اینکه امام رضا )ع( ایشان را شفا داده است. روزی یکی از مردم بر در صحن نشسته بود چون چشم نادر بر او بازمی
مام به تو شفا داده شود که تو اعتقاد نداری والا باید اافتاد پرسید چند وقت است تو کوری؟ گفت: دو سال. نادر گفت پس معلوم می

باشد! لیکن اگر تا برگشتن من چشم تو روشن نشد، گردن تو را خواهم زد. چون نادر مراجعه کرد، مردک از ترس همچون نمود که 
 ( 163، 1830کند و یک دم چشمش بینا گشت. )مینورسکی، به اخلاص دعا می

 

 گیرینتیجه -6

دهد و او را به سرچشمة ناب حقیقت تأثیر قرار میرا در بعد معنوی تحت کنندهزیارت به مثابة یک امر معنوی است که زیارت
کننده را در دو رو، زیارت به عنوان نیرویی که زیارتگیرد. از اینتأثیر قرار میسازد؛ درنتیجة این امر، بعد مادی نیز تحتمتصل می

نهد کند و گام مینوعی تشرف که فرد خود انتخاب میدهد، حائز ارزشمندی است. ساحت معنوی و مادی مورد دیگرگونی قرار می
تا در این مسیر از آنی به آنی دیگر تحول پیدا کند. مسئلة زیارت همواره دربین شیعیان، خاصه ایرانیان محل توجه بوده است. به 

شوند. به دلایل ، پیشگام میگیرد و خود ایشان در این امرویژه از عصر صفوی که این امر توسط حاکمان وقت مورد تأکید قرار می
سو و مقاصد سیاسی و اقتصادی از سوی دیگر، زیارت بارگاه رضوی در دورة صفوی متنوع، از جمله تعلق قلبی و معرفتی از یک
ر کند و از اصفهان، رهسپاعباس نسبت به سفر با پای پیاده اقدام میشود به طوریکه شاهبیش از سایر اماکن متبرکه شیعی تبلیغ می

شود. دیگر شاهان صفوی ماقبل او همچون شاه تهماسب نیز موقوفات شکوهمندی را نثار مضجع شریف رضوی کردند و مشهد می
شاهان مابعد او همچون شاه سلیمان و شاه سلطان حسین، به لحاط کمیتی بیشتر موقوفات را در قالب بنا در این مجموعه مذهبی 

بستری فراهم ساخت تا زیارت این مکان مقدس را برای مشتاقان تسهیل نماید و برشمار ایشان  به یادگار گذاشتند. تمامی این موارد
رغم تعلق خاطر به دیگر ادیان مورد اشاره قرار گرفته و حتی در برخی های گردشگران خارجی بهبیفزاید. امری که در سیاحتنامه

ا فراهم ساخته است. به هر روی در پاسخ به پرسش مشخص این بازان از زوار رگران و دغلموارد، زمینة سوء استفاده تکدی
پژوهش، زیارت، تجلی یک امر معنوی است که کنش و واکنش در زندگی مادی را به همراه دارد. توجه به حرم رضوی به مقاصد و 

عنوان آغازگر رسمی شود تا صفویه به شده است؛ اما هدف هرچه بوده سبب مینیات گوناگون توسط پادشاهان صفوی دنبال می
گذاری در دو قالب عمدة های پیشین ارج نهند و این ارزشمذهب تشیع در ایران، مضجع شریف امام رضا )ع( را بیش از حکومت

کثیرالزیاره بودن و وقف گسترده ایشان نمود پیدا کند. نمودگاری که ازیک سو وجه تبلیغی دارد و از سوی دیگر بسترساز تسهیل 
های گردشگران کند. مجموع این ظرایف در سفرنامهار عادی است و مردم را به تأسی به شیوة حکمرانان تشویق میامور برای زو

غیرمسلمان مورد تأیید قرار گرفته است. امید است سایر پژوهشگران با غور در دیگر وجوه  خارجی حتی به عنوان یک غیر ایرانی ــ
 های موجود بردارند.اریخی، قدمی در راستای اعتلای دانستهمربوط به زیارت امام رضا )ع( در ادوار ت
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